PROGRAMA DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE - PROFIAP
(Aprovado pela Resolução n. 3.300/2024 - CONSEPE)

EDITAL PROFIAP/UFMA Nº 002/2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROFIAP/UFMA Nº 001/2024 COM O  RESULTADO DA
CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE E MATRÍCULA - TURMA 2024/02 -

EDITAL PROFIAP Nº 15/2024 – ENA 2024/02

O PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (PROFIAP/UFMA) torna público RESULTADO de
inscrições para CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE E MATRÍCULA - TURMA 2024/02 - EDITAL
PROFIAP Nº 15/2024 – ENA 2024/02 para o Programa de Mestrado Profissional em Administração
Pública em REDE (PROFIAP) realizado pelo sistemas institucionais, no período de 05 a 8 de agosto de
2024, conduzido pela Coordenação do Curso conforme as normas descritas nos editais EDITAL PROFIAP
Nº 03/2024 - Primeira retificação, Exame Nacional De Acesso Ao Mestrado Profissional Em Administração
Pública Em Rede Nacional (PROFIAP) – ENA TURMA 2024.2 e com lista de aprovados publicada no
EDITAL PROFIAP nº 14/2024 – ENA 2024/02 - Resultado Final De Classificação - Retificado Exame
Nacional De Acesso Ao Mestrado Profissional Em Administração Pública Em Rede Nacional (PROFIAP)
– ENA Turma 2024, na Instrução Normativa AGEUFMA n° 01/2020, no Regimento Geral dos cursos de
Pós-Graduação Stricto Sensu da UFMA e demais normas vigentes

1. DO SELETIVO E DA CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE

INSCRIÇÃO COMO ALUNOS
1.1. O processo seletivo seguiu as normas da REDE PROFIAP e foi regulado pelo EDITAL PROFIAP

Nº 03/2024 - Primeira retificação, EXAME NACIONAL DE ACESSO AO MESTRADO
PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE NACIONAL (PROFIAP) –
ENA TURMA 2024.

1.2. O processo seletivo, seguindo os procedimentos e prazos estabelecidos, teve seu resultado final
publicado pelo EDITAL PROFIAP Nº 14/2024 – ENA 2024/02 - Resultado final de classificação
– Retificado, EXAME NACIONAL DE ACESSO AO MESTRADO PROFISSIONAL EM
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE NACIONAL (PROFIAP) – ENA TURMA 2024 ,
constando rol de aprovados para a Universidade Federal do Maranhão (UFMA) nas páginas 9 a 11
do referido edital, separados por categoria conforme inscrição realizada pelo candidato no sistema.

1.3. Os Candidatos aprovados no processo seletivo foram convocados para manifestar seu interesse,
comprovação documental e posterior matrícula pelo EDITAL PROFIAP Nº15/2024 – ENA
2024/02, CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE E MATRÍCULA -
TURMA 2024/02, onde constam os requisitos gerais da rede e os procedimentos para manifestação
no âmbito da UFMA, nas páginas 1, 6 e 7 do referido edital.

PROGRAMA DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE - PROFIAP
(Aprovado pela Resolução n. 3.300/2024 - CONSEPE)

2. DO RESULTADO DA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE PARA INSCRIÇÃO COMO
ALUNOS
2.1. No prazo de 5 a 8 de agosto o sistema esteve aberto e apresentou o seguinte resultado:
2.2. Candidatos com Inscrição APROVADA considerando sua aprovação no EDITAL PROFIAP Nº

14/2024 – ENA 2024/02 - Resultado final de classificação – Retificado, EXAME NACIONAL DE
ACESSO AO MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL (PROFIAP) – ENA TURMA 2024.

INCRIÇÃO NOME CPF CATEGORIA
14392 BRUNA LUIZA LOPES MENEZES 053.***.***-84 Demanda Social
14375 CLAUDIO HENRIQUE PEREIRA 047.***.***-06 Demanda Social

14391 ESCOLASTICO VIANA DE SOUZA
NASCIMENTO 024.***.***-09 Servidor da IFES

14377 FERNANDO FERREIRA SANTOS 600.***.***-45 Demanda Social
14411 JOBSON PONTES DE CARVALHO JUNIOR 036.***.***-97 Demanda Social
14416 JONATHAS DIAS MARTINS 010.***.***-74 Servidor da IFES
14403 LUCIANA SILVA DE SOUSA MOURA 006.***.***-20 Demanda Social
14404 LUIS FELIPE DA SILVA FERREIRA 033.***.***-75 Demanda Social

14381 MAYANNA CAMPOS FRANCA DE
ALCANTARA

024.***.***-45 Servidor da IFES

14409 PAULO ADRIANO BARROS BEZERRA 003.***.***-65 Servidor da IFES
14376 PLINIO GUSMAO FERREIRA 001.***.***-93 Demanda Social
14382 RAILTON SERRA SOUSA FILHO 045.***.***-65 Servidor da IFES

2.3. Candidatos ELIMINADO nos termos do item 2.4.1. do EDITAL PROFIAP Nº 03/2024 - Primeira

retificação. EXAME NACIONAL DE ACESSO AO MESTRADO PROFISSIONAL EM
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE NACIONAL (PROFIAP) – ENA TURMA 2024.2

INCRIÇÃO NOME CPF CATEGORIA
14400 DIOGO LUIZ FERREIRA RIBEIRO 327.***.***-06 Servidor da IFES

2.4. Candidatos com INSCRIÇÃO INDEFERIDA por não terem sido aprovados no número de vagas

estabelecidas no EDITAL PROFIAP Nº 03/2024 - Primeira retificação, EXAME NACIONAL DE
ACESSO AO MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL (PROFIAP) – ENA TURMA 2024 para a ingresso no PROFIAP/UFMA, e/ou não
terem sido aprovados no EDITAL PROFIAP Nº 14/2024 – ENA 2024/02 - Resultado final de
classificação – Retificado, EXAME NACIONAL DE ACESSO AO MESTRADO
PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE NACIONAL (PROFIAP) –
ENA TURMA 2024

PROGRAMA DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE - PROFIAP
(Aprovado pela Resolução n. 3.300/2024 - CONSEPE)

INCRIÇÃO NOME CPF
14419 ANDRE DE ARAUJO DE JESUS 038.***.***-90
14384 CAROLAINE DE JESUS SOUSA COSTA 044.***.***-02
14399 CHRISSANDRA REBOUCAS DE SOUZA LAUAR 803.***.***-34
14385 CLEYVAN TRINDADE RODRIGUES 609.***.***-58
14386 DANIELE DA SILVA COSTA 051.***.***-01
14387 DIEGO HENRIQUE SOARES MARTINS 027.***.***-32

14420 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA NOGUEIRA
JUNIOR 062.***.***-95

14408 JAYNE RIBEIRO NOGUEIRA 000.***.***-38
14388 JHEMERSON CARVALHO GUIMARAES 063.***.***-18
14397 SAMUEL SILVA FERREIRA 787.***.***-91
14379 WALTER SALES PIRES FILHO 012.***.***-80

2.5. Candidatos com DESISTENTES considerando sua aprovação no EDITAL PROFIAP Nº 14/2024

– ENA 2024/02 - Resultado final de classificação – Retificado, EXAME NACIONAL DE
ACESSO AO MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL (PROFIAP) – ENA TURMA 2024 e não realização de manifestação de interesse nos
termos do EDITAL PROFIAP Nº15/2024 – ENA 2024/02, CONVOCAÇÃO PARA
CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE E MATRÍCULA - TURMA 2024/02.

INCRIÇÃO NOME CPF CATEGORIA

Sem Inscrição DIEGO MAIA FACHINI 992.***.***-87 Servidor da IFES

3. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

3.1. Com a presente publicação abre-se os prazos recursais em conformidade ao disposto no EDITAL
PROFIAP Nº15/2024 – ENA 2024/02, CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO DE
INTERESSE E MATRÍCULA - TURMA 2024/02, onde constam os requisitos gerais da rede e os
procedimentos para manifestação no âmbito da UFMA, nas páginas 1, 6 e 7 do referido edital.

3.2. Em caso e recurso, o mesmo deverá ser realizado mediante o encaminhamento de requerimento
(Modelo Anexo Único) Sistema Eletrônico de Informações (Sei) da UFMA, na condição de usuário
externo, solicitando ao Colegiado do PROFIAP a revisão da decisão.

3.3. O requerimento deverá ser instruído apresentando os fatos e fundamentos que ensejam o pedido de
reconsideração, sendo inadmitidos os requerimentos genéricos ou que sejam contrários aos editais
que regularam o processo.

3.4. Os(as) candidatos(as) que dirigirem ameaças e/ou ofensas aos membros das comissões não terão
os recursos e documentos analisados, restando o indeferimento, sem prejuízo de outras medidas

PROGRAMA DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE - PROFIAP
(Aprovado pela Resolução n. 3.300/2024 - CONSEPE)

cabíveis.
3.5. Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos, isto é, recursos de recursos.
3.6. Os (as) candidatos (as) terão um prazo de até 13 de agosto de 2024 para interposição de recurso.
3.7. Os resultados de cada etapa serão divulgados no site do SIGAA/PROFIAP e no site da AGEUFMA

(https://portalpadrao.ufma.br/ageufma).

4. DO CALENDÁRIO

Data/Período Descrição das Etapas

Até 13/08
Interposição de recurso do resultado da convocação para confirmação de interesse e matrícula
- turma 2024/02, nos termos do EDITAL PROFIAP nº15/2024 – ENA 2024/02.

14/08 Resposta aos Recursos

14/08
convocação para confirmação de interesse e matrícula - turma 2024/02 para ocupação de
vagas remanescentes (quando couber)

15 e 16/08
Inscrição para ocupação de vagas remanescentes, seguirá os mesmos critérios da convocação
para confirmação de interesse e matrícula - turma 2024/02, nos termos do edital profiap
nº15/2024 – ena 2024/02.

20 e 21/08 Matrícula On-Line em turmas no Sistema Acadêmico da UFMA (SIGAA) pelos alunos que
já estarão cadastrados.

A Confirmar Aula inaugural

02/09/2024 Inicio do semestre Letivo 2024.2Divulgação do Resultado das inscrições deferidas

20/12/2024 Encerramento do semestre letivo de 2024.2

4.1. As datas poderão sofrer alterações ao longo do processo.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. Os procedimentos administrativos para formalização dos procedimentos serão realizados pelo

Coordenador do PROFIAP, Prof. Dr. Walber Lins Pontes
5.2. É permitido ao programa prestar orientações a candidatos(as) e terceiros(as) quanto à localização

das informações de acesso público já divulgadas referentes ao processo seletivo, quanto ao
esclarecimento de itens do edital, e quanto às situações previstas neste edital.

5.3. É vedada ao programa a prestação de informações pessoais ou não publicadas a candidatos(as) ou
terceiros(as), que não estejam previstas nos termos, prazos, procedimentos e meios definidos neste
edital.

5.4. O acompanhamento das publicações deste edital, notas referentes, resultados parciais, finais e de
recursos, e o cumprimento dos procedimentos e prazos será de responsabilidade de cada

https://portalpadrao.ufma.br/ageufma

PROGRAMA DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE - PROFIAP
(Aprovado pela Resolução n. 3.300/2024 - CONSEPE)

candidato(a).
5.5. Ao inscrever-se, o (a) candidato (a) aceita as normas estabelecidas neste edital e se responsabiliza

pelas informações fornecidas no requerimento de inscrição.
5.6. Os casos omissos neste edital serão decididos pela Comissão de Seleção e Colegiado do PROFIAP.
5.7. Outras informações poderão ser obtidas diretamente na Secretaria do PROFIAP e-mail:

profiap@ufma.br
São Luís, 9 de agosto de 2024

Prof. Dr. Walber Lins Pontes
Coordenador do PROFIAP/UFMA

ANEXO ÚNICO – EDITAL AGEUFMA Nº XX/2024

FORMULÁRIO PARA RECURSO
RECURSO AO RESULTADO DE INSCRIÇÕES DECORRENTE DO EDITAL PROFIAP Nº15/2024 –
ENA 2024/02, CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE E MATRÍCULA - TURMA
2024/02.
CANDIDATO/A:
INSCRIÇÃO No.:
Ilmo. Sr. Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Administração Pública - PROFIAP,
NOME DO (A) CANDIDATO (A), venho apresentar, por meio deste documento, as razões recursais ante
o resultado da CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE E MATRÍCULA - TURMA
2024/02 no PROFIAP/UFMA, o que o faço com fundamento no que segue:

São Luís, xx de agosto de 2024.

Assinatura do (a) recorrente.

O presente documento segue assinado pela Pró-Reitora da AGEUFMA , com fulcro nos editais e normas
internas da UFMA que regem o processo de seleção, inscrição e matricula aos cursos de Pós-Graduação
Stricto Sensu, cujos fundamentos passam a integrar a presente decisão por força do art. 50, § 1º, da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9784.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9784.htm

	EDITAL PROFIAP/UFMA Nº 002/2024
	RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROFIAP/UFMA Nº 001/2024 COM O  RESULTADO DA CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE E MATRÍCULA - TURMA 2024/02 - EDITAL PROFIAP Nº 15/2024 – ENA 2024/02
	O PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (PROFIAP/UFMA) torna público RESULTADO de inscrições para CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE E MATRÍCULA - TURMA 2024/02 - EDITAL PROFIAP Nº 15/2024 – ENA 2...
	1. DO SELETIVO E DA CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE INSCRIÇÃO COMO ALUNOS
	1.1. O processo seletivo seguiu as normas da REDE PROFIAP e foi regulado pelo EDITAL PROFIAP Nº 03/2024 - Primeira retificação, EXAME NACIONAL DE ACESSO AO MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE NACIONAL (PROFIAP) – ENA TURMA 2024.
	1.2. O processo seletivo, seguindo os procedimentos e prazos estabelecidos, teve seu resultado final publicado pelo EDITAL PROFIAP Nº 14/2024 – ENA 2024/02 - Resultado final de classificação – Retificado, EXAME NACIONAL DE ACESSO AO MESTRADO PROFISSIO...
	1.3. Os Candidatos aprovados no processo seletivo foram convocados para manifestar seu interesse, comprovação documental e posterior matrícula pelo EDITAL PROFIAP Nº15/2024 – ENA 2024/02, CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE E MATRÍCULA - TURMA 20...
	2. DO RESULTADO DA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE PARA INSCRIÇÃO COMO ALUNOS
	2.1. No prazo de 5 a 8 de agosto o sistema esteve aberto e apresentou o seguinte resultado:
	2.2. Candidatos com Inscrição APROVADA considerando sua aprovação no EDITAL PROFIAP Nº 14/2024 – ENA 2024/02 - Resultado final de classificação – Retificado, EXAME NACIONAL DE ACESSO AO MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE NACIONAL (...
	2.3. Candidatos ELIMINADO nos termos do item 2.4.1. do EDITAL PROFIAP Nº 03/2024 - Primeira retificação. EXAME NACIONAL DE ACESSO AO MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE NACIONAL (PROFIAP) – ENA TURMA 2024.2
	2.4. Candidatos com INSCRIÇÃO INDEFERIDA por não terem sido aprovados no número de vagas estabelecidas no EDITAL PROFIAP Nº 03/2024 - Primeira retificação, EXAME NACIONAL DE ACESSO AO MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE NACIONAL (PR...
	2.5. Candidatos com DESISTENTES considerando sua aprovação no EDITAL PROFIAP Nº 14/2024 – ENA 2024/02 - Resultado final de classificação – Retificado, EXAME NACIONAL DE ACESSO AO MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE NACIONAL (PROFIAP...
	3. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
	3.1. Com a presente publicação abre-se os prazos recursais em conformidade ao disposto no EDITAL PROFIAP Nº15/2024 – ENA 2024/02, CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE E MATRÍCULA - TURMA 2024/02, onde constam os requisitos gerais da rede e os proc...
	3.2. Em caso e recurso, o mesmo deverá ser realizado mediante o encaminhamento de requerimento (Modelo Anexo Único) Sistema Eletrônico de Informações (Sei) da UFMA, na condição de usuário externo, solicitando ao Colegiado do PROFIAP a revisão da decisão.
	3.3. O requerimento deverá ser instruído apresentando os fatos e fundamentos que ensejam o pedido de reconsideração, sendo inadmitidos os requerimentos genéricos ou que sejam contrários aos editais que regularam o processo.
	3.4. Os(as) candidatos(as) que dirigirem ameaças e/ou ofensas aos membros das comissões não terão os recursos e documentos analisados, restando o indeferimento, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.
	3.5. Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos, isto é, recursos de recursos.
	3.6. Os (as) candidatos (as) terão um prazo de até 13 de agosto de 2024 para interposição de recurso.
	3.7. Os resultados de cada etapa serão divulgados no site do SIGAA/PROFIAP e no site da AGEUFMA (https://portalpadrao.ufma.br/ageufma).
	4. DO CALENDÁRIO
	4.1. As datas poderão sofrer alterações ao longo do processo.
	5. DISPOSIÇÕES FINAIS
	5.1. Os procedimentos administrativos para formalização dos procedimentos serão realizados pelo Coordenador do PROFIAP, Prof. Dr. Walber Lins Pontes
	5.2. É permitido ao programa prestar orientações a candidatos(as) e terceiros(as) quanto à localização das informações de acesso público já divulgadas referentes ao processo seletivo, quanto ao esclarecimento de itens do edital, e quanto às situações ...
	5.3. É vedada ao programa a prestação de informações pessoais ou não publicadas a candidatos(as) ou terceiros(as), que não estejam previstas nos termos, prazos, procedimentos e meios definidos neste edital.
	5.4. O acompanhamento das publicações deste edital, notas referentes, resultados parciais, finais e de recursos, e o cumprimento dos procedimentos e prazos será de responsabilidade de cada candidato(a).
	5.5. Ao inscrever-se, o (a) candidato (a) aceita as normas estabelecidas neste edital e se responsabiliza pelas informações fornecidas no requerimento de inscrição.
	5.6. Os casos omissos neste edital serão decididos pela Comissão de Seleção e Colegiado do PROFIAP.
	5.7. Outras informações poderão ser obtidas diretamente na Secretaria do PROFIAP e-mail: profiap@ufma.br
	São Luís, 9 de agosto de 2024
	Prof. Dr. Walber Lins Pontes
	Coordenador do PROFIAP/UFMA
	ANEXO ÚNICO – EDITAL AGEUFMA Nº XX/2024
	FORMULÁRIO PARA RECURSO
	RECURSO AO RESULTADO DE INSCRIÇÕES DECORRENTE DO EDITAL PROFIAP Nº15/2024 – ENA 2024/02, CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE E MATRÍCULA - TURMA 2024/02.
	CANDIDATO/A:
	INSCRIÇÃO No.:
	Ilmo. Sr. Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Administração Pública - PROFIAP,
	NOME DO (A) CANDIDATO (A), venho apresentar, por meio deste documento, as razões recursais ante o resultado da CONVOCAÇÃO PARA CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE E MATRÍCULA - TURMA 2024/02 no PROFIAP/UFMA, o que o faço com fundamento no que segue:
	São Luís, xx de agosto de 2024.
	Assinatura do (a) recorrente.
	O presente documento segue assinado pela Pró-Reitora da AGEUFMA , com fulcro nos editais e normas internas da UFMA que regem o processo de seleção, inscrição e matricula aos cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu, cujos fundamentos passam a integrar a ...

		2024-08-09T21:20:54-0300